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Schriftelijke vragen

ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten

Datum 16 september 2024 Datum verzending 17 september 2024
Nummer vraag 370 Behandelaar Monique Luijnenburg
Ons zaaknummer Z/24/090132/410793 Portefeuillehouder Wethouder Schokker
Bijlage
Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen PvdA-GL 370 Bijplaatsingen afvalcontainers
Voorschoten

Geachte Raad,

Door de PVDA en GroenLinks fractie zijn op 22 augustus 2024 vragen gesteld met betrekking tot bijplaatsingen afvalcontainers Voorschoten

Aanleiding: Precies een jaar heeft geleden heeft de PvdA- fractie vragen gesteld en antwoorden ontvangen, naar aanleiding van diverse bijplaatsingen van afval bij verschillende afvalcontainers in de Vlietwijk (zie: Z/23/079104/365408: Schriftelijke vragen ex art 39 RvO 327 PvdA over rommel bij afvalcontainers Vlietwijk voorschoten - iBabs Publieksportaal (bestuurlijkeinformatie.nl)). Het probleem van bijplaatsingen bij afvalcontainers is overigens niet exclusief een probleem van de Vlietwijk. We zien het ook terug in onder andere de wijken Centrum en Noord-Hofland.

Het college heeft vorige jaar aangegeven dat ze bekend was met deze problematiek. GroenLinks en PvdA hebben hierover contact gehad met het College. En eerlijk is eerlijk, als er rommel wordt gesignaleerd, wordt het vaak snel opgehaald door gemeente. Het College heeft aangegeven grondstoffencoach aan te stellen die dit probleem structureel en actief zou oplossen. De afgelopen periode hebben wij via signalen van bewoners en eigen observaties geconstateerd dat het probleem van bijplaatsingen nog steeds actueel en groot is. Er lijkt weinig veranderd. De bijplaatsingen geven een slechte aanblik, trekken nieuw afval aan, vervuilen de wijk en geven ongedierte ruimte. De GroenLinks- fractie en de PvdA- fractie willen dat hier nu eindelijk een oplossing voor komt en vragen om een plan van aanpak van dit College.

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.
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Vraag 1. In de antwoorden op onze vragen (Z/23/079104/365408), kondigde het
College aan dat eind 2023 een grondstoffencoach zou worden aangetrokken. Juist om de communicatie over afval (en bijplaatsingen) naar de inwoners te versterken. Is deze functionaris reeds aangesteld? Zo ja, wanneer mogen we de eerste resultaten van zijn of haar werkzaamheden ten aanzien van de bijplaatsingen verwachten? Zo nee, wat is de reden dat deze functionaris niet is aangesteld? Is het College van plan om nog een dergelijke functionaris aan te stellen die specifiek ook wordt ingezet voor het tegengaan van bijplaatsingen?

Antwoord 1. In de eerste vier maanden van 2024 is een afvalcoach ingehuurd die de bijplaatsingen en de locaties daarvan in kaart heeft gebracht. Daarnaast is met meerdere inwoners gesproken over de manier waarop zij afval aanbieden. Inmiddels is een afvalcoach aangenomen die dit najaar gaat starten en verder gaat met het werk dat in het eerste kwartaal is opgestart.

Vraag 2. Wat heeft het College het afgelopen jaar gedaan om de bijplaatsingen bij afvalcontainers tegen te gaan? Graag in het antwoord de concrete maatregelen

benoemen.

Antwoord 2. In de eerste 4 maanden van 2024 heeft de afvalcoach de bijplaatsingen en de locaties daarvan in kaart gebracht. De afvalcoach heeft ook met meerdere inwoners gesproken over de manier waarop zij afval aanbieden. Deze inwoners hebben daarna nog een brief ontvangen met de informatie die besproken is met de afvalcoach. De afvalcoach heeft ook contact met de woningbouwcorporaties over het informeren van huurders over de manier van afval aanbieden. Inmiddels is een afvalcoach in vaste dienst aangenomen.

In het afgelopen jaar is de codrdinatie en afstemming tussen afvalinzameling en handhaving verbeterd. Bij meldingen wordt door de boa’s actief gehandhaafd. Het toezichthouden op huishoudelijk afval en grof afval is slechts één van de taken van de handhavers. Het is en blijft noodzakelijk om steeds prioriteiten af te wegen tegen de beschikbare handhavingscapaciteit.
Tot slot is de webpagina over grofvuil op de website van de gemeente Voorschoten begrijpelijker en toegankelijker gemaakt.
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Vraag 3. Het College is bekend met campagne ‘Supporter van Schoon’. Is het College ook bekend met de specifieke kenniswijzer van deze campagne die over het probleem van bijplaatsingen gaat? Zie: supportervanschoon.nl/kenniswijzer/infographic-

aanpak-bijplaatsingen/

Antwoord 3. Ja, hiermee zijn wij bekend. Zoals beschreven bij antwoord 2 worden stap 1 en 2 van de Aanpak Bijplaatsingen op dit moment uitgevoerd: stap 1. Breng de situatie in kaart en stap 2. Breng de basis op orde. Aansluitend gaan we verder met stap 3. Meet en evalueer en stap 4. Bepaal aanvullende maatregelen, waarbij oplossingsrichtingen worden onderzocht.

Vraag 4. Is het College bereid om op korte termijn met een Plan van Aanpak en uitvoering te komen van de bijplaatsingen bij afvalcontainers in Voorschoten?

Antwoord 4. Zoals onder vraag 2 benoemd, zijn er al de nodige maatregelen getroffen. Het heeft de nadrukkelijke aandacht van de buitendienst en handhaving. We zullen ook goed blijven communiceren om het vermijden van bijplaatsingen zo helder mogelijk over het voetlicht te brengen onder de inwoners. We willen inwoners daarmee in de gelegenheid stellen om zelf hun verantwoordelijkheid te nemen. Verder worden de stappen gezet, zoals genoemd bij antwoord
3.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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